
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA

II SERVIZI SOCIALI E ALLA PERSONA

Registro Generale 1448 del 10/06/2024 

Registro Settoriale 556 del 10/06/2024

OGGETTO:DETER. DIRIG. II AREA - UFFICIO DI PIANO - REDDITO DI
DIGNITA' 2023 - PRESA D'ATTO DEL VERBALE N. 1 DELL'
EQUIPE RED E AMMISSIONE AL BENEFICIO DI N. 4
CATEGORIE SPECIALI - J41H23000060002

L'anno duemilaventiquattro il giorno 10 del mese di Giugno nella sede
Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente
legge, il Responsabile del Settore Dott.ssa Antonella Tortorella nell’esercizio
delle proprie funzioni

Istruttore e RUP dell'Area:
II SERVIZI SOCIALI E ALLA PERSONA
Dott.ssa Alessandra Crisantino

Il Responsabile dell'Area:
II SERVIZI SOCIALI E ALLA PERSONA

Dott.ssa Antonella Tortorella

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 D.Lgs n.82/2005 e s.m.i.



IL DIRIGENTE DELL’AREA II

Visti:
 la Legge n.241/1990 e s.m.i.
 il D.Lgs n. 267/2000, come ed integrato dal D.Lgs n. 126/2014;
 il D.Lgs. n. 118/2011;
 il D.Lgs. n. 165/2001;
 lo statuto comunale;
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il regolamento comunale sui controlli interni;
 la deliberazione di Consiglio comunale n. 42 del 19.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) – Sezione Strategica e Sezione Operativa per
il triennio 2023-2025;

 la deliberazione di Consiglio comunale n. 43 del 19.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato
approvato il Bilancio di previsione 2023-2025;

 la deliberazione di Giunta comunale n. 107 del 30.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad
oggetto: “Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025, ai sensi
dell’art.6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021”;

 il decreto sindacale n. 2 del 01/03/2023 come modificato dal decreto sindacale n. 6 del 08/06/2023;
 il decreto del Ministero dell’Interno del 22.12.2023 con cui è stato disposto il differimento del termine

per l’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli enti locali al 15 marzo 2024, ai
sensi dell’art. 151, comma 1, del TUEL;

 la deliberazione di Giunta comunale n. 12 del 24.01.2024 con oggetto: "Approvazione Piano Esecutivo
Di Gestione (P.E.G.) provvisorio per il triennio 2024/2026 (art. 169 del d. lgs. n. 267/2000)
provvedimenti, nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione".

Premesso che:
 il PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027 fissa gli obiettivi generali di intervento e le priorità di investimento

per l’attuazione di una più ampia strategia regionale per il contrasto alle povertà e per l’inclusione
sociale attiva di persone svantaggiate sotto il profilo economico, con disabilità, vittime di violenza o
grave sfruttamento e a rischio di discriminazione;

 in relazione alle priorità di investimento di cui all’Obiettivo specifico ESO4.8 del PR Puglia FESR-FSE+
2021-2027, con legge regionale n. 3 del 14 marzo 2016, “Reddito di dignità regionale e politiche per
l’inclusione sociale attiva”, la Regione Puglia ha inteso promuovere una strategia organica di contrasto al
disagio socioeconomico, alle povertà e all’emarginazione sociale;

 in questo contesto, la Giunta Regionale ha provveduto alla approvazione del regolamento attuativo della
legge regionale, il Regolamento Regionale n. 8 del 23 giugno 2016 pubblicato sul BURP n. 72/2016,
assicurando la coerenza con i criteri di selezione delle operazioni, con i target di destinatari, di cui alla
“Metodologia e criteri di selezione delle operazioni per il Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) per
l’ammissione delle operazioni al cofinanziamento del Fondo Sociale Europeo Plus a valere sul
Programma Regionale per il periodo di programmazione 2021-2027”, adotta con Deliberazione di
Giunta Regionale n. 603/2023;

 il suddetto regolamento è stato integrato e modificato con il Reg. R. n. 2/2018;
 con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1614 del 23/11/2023, avente ad oggetto “PR Puglia FESR-

FSE+ 2021/2027–Priorità: 8. Welfare e Salute – O.S. ESO4.8 - Azione 8.9 - Indirizzi operativi per
l’avvio delle procedure di selezione dei beneficiari del Reddito di Dignità. Attivazione delle risorse
programmate, definizione dei criteri di riparto e Variazione al Bilancio di previsione 2023 e pluriennale
2023-2025 ai sensi dell’art. 51 c. 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”, la Regione Puglia ha espresso la
volontà di proseguire la realizzazione del programma regionale di prevenzione e contrasto alle povertà e
all’esclusione sociale mediante il Reddito di Dignità attraverso la sottoscrizione di apposito Accordo tra
Pubbliche Amministrazioni ad esito di un percorso di condivisione e partecipazione con gli Ambiti
Territoriali Sociali;

 con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1843 del 07/12/2023, avente ad oggetto “Reddito di Dignità
2023” – Dote educativa e di comunità e altre prestazioni. Atto di indirizzo per l’assegnazione agli Ambiti
territoriali sociali delle risorse a valere sul Bilancio Regionale. Approvazione Schema di Accordo di
Collaborazione ex art. 15 l. 241/90 e Scheda trattamento dati nel Reddito di Dignità 2023 “dote
educativa e di comunità e altre prestazioni” la Regione Puglia ha autorizzato l’imputazione sul capitolo
di bilancio autonomo U1204037 delle spese relative all’inserimento d’ufficio di categorie speciali,
riconoscimento di una dote educativa e di comunità, rimborso delle spese trasversali per la realizzazione
dei percorsi d’inclusione sociale attiva, e coinvolgimento degli enti del terzo settore;



 con determinazione dirigenziale n. 1300 del 13.12.2023 si è proceduto a normare, in ottemperanza
all’art. 2 sexties del D.lgs. 196/2003, la disciplina del trattamento dei dati personali nella Misura del
Reddito di dignità 2023 tenuto conto che la stessa Misura attivata con la Del. G.R. n. 1614 del
23.11.2023 presenta un evidente impatto sui dati personali di cui al D.lgs. 196/2003 e al Regolamento
(UE) 2016/679;

 l’espletamento delle attività previste nell’Accordo tra PPAA approvato con DGR n. 1614 del 23.11.2023
per l’attuazione delle procedure dell’Avviso Pubblico Reddito di Dignità 2023 (come approvato con
A.D. n.1258 del 01.12.2023) sinteticamente riguardano l’attività di istruttoria delle istanze pervenute,
controllo delle istanze per l’accesso alla misura, liquidazione e rendicontazione delle indennità di
attivazione, monitoraggio dei percorsi di inclusione attivati;

 l’espletamento delle attività previste nell’Accordo tra PPAA approvato con DGR n. 1843 del 07.12.2023
riguardano invece l’inserimento d’ufficio delle categorie speciali, il monitoraggio dei percorsi di
inclusione attivati, la liquidazione e la rendicontazione delle indennità di attivazione per le categorie
speciali, l’attivazione della dote di comunità e il coinvolgimento degli Enti del Terzo Settore, vengono,
inoltre, trattati i dati acquisiti in cooperazione applicativa da banche dati regionali e nazionali;

 tale procedura è gestita mediante la piattaforma informatica gestionale disponibile all’indirizzo
https://pugliasociale-spid.regione.puglia.it, garantendo all’utenza del Responsabile di Procedimento di
Ambito e agli autorizzati dal Responsabile l’usabilità;

 l’espletamento di tali attività comporta il trattamento di dati personali da parte di InnovaPuglia e Ambito
territoriale Sociale di San Severo, che devono essere nominati Responsabili del trattamento ex art 28
Reg. (UE) 679/2016 nell’ambito di un accordo che disciplini la natura, la finalità e la durata del
trattamento, il tipo di dati personali e le categorie degli interessati oltre che i compiti e responsabilità
specifici del responsabile e in base alla D.G.R. del 30 gennaio 2019, n. 145, la Dirigente della Sezione
Innovazione Sociale Attiva è designata al trattamento dei dati;

 gli accordi suddetti sono stati sottoscritti dall’Ambito di San Severo in data 05/03/2024 a seguito di
Deliberazione del Coordinamento istituzionale n. 2 del 08/02/2024 e di D.G.C. del Comune Capofila n.
34 del 27/02/2024

Dato atto che:
 con la Del. G.R. n. 1614 del 2023 sono stati definiti i criteri di riparto agli ambiti dei Fondi destinati

all’attivazione dei percorsi di inclusione;
 in base a detti criteri e alla disponibilità di risorse finanziarie, con A.D. n. 1300 del 13/12/2023 è stato

definito il budget di risorse da imputare all’ Ambito territoriale di San Severo, utile alla definizione,
inoltre, del budget massimo entro il quale ammettere a beneficio economico RED i cittadini afferenti
all’ambito stesso, come esplicitato nella seguente Tabella:

Ambito territoriale di
riferimento

QUOTA SU
FAMIGLIE

RESIDENTI (50%)

QUOTA SU
BENESSERE

ECONOMICO (50%)
TOTALE QUOTA PER INDENNITA'

quota riparto spettante % RIPARTO

Quota finale
arrotondata (€

500/mese per € 6.000
totali)

N° famiglie
beneficiarie

San Severo 190.584,87 € 209.359,92 € 402.000,00 € 67

 in base criteri di cui alla Del. G.R. n. 1843 del 07.12.2023, con A.D. n. 1330 del 14/12/2023, all’Ambito
di San Severo sono state assegnate le seguenti risorse di bilancio autonomo:

AMBITO
TERRITORIALE

QUOTA CATEGORIE
SPECIALI

QUOTA TERZO
SETTORE

QUOTA SPESE
TRASVERSALI

QUOTA DOTE
EDUCATIVA E
DI COMUNITA’

TOTALE
RISORSE

ASSEGNATE
N.

INSERIMENTO
D’UFFICIO
POSSIBILI

QUOTA
ASSEGNATA

SAN SEVERO 5 30.000,00 € 34.560,00 € 16.200,00 € 72.000,00 € 152.760,00 €

https:99pugliasociale-spid.regione.puglia.it9


 con Determina Dirigenziale n. 383 del 19/02/2024 la somma di euro 152.760,00 è stata accertata al
Capitolo di entrata n. 1452 del Bilancio 2024 e si è provveduto alla nomina del RUP di ambito per la
misura RED 2023.

Preso atto che:
 con Atto Dirigenziale regionale n. 243 del 27/03/2024 venivano approvate le Linee guida di

rendicontazione e monitoraggio;
 con Atto Dirigenziale Regionale n. 71 del 02.02.2024 sono state approvate le Linee guida per

l’attuazione delle azioni di implementazione del Reddito di dignità 2023 a valere sulle risorse di cui al
punto precedente;

 che con tale documento si rinnova il meccanismo dell’inserimento d’ufficio da parte degli ATS delle
domande afferenti alle Categorie speciali, a cui appartengono le seguenti categorie: donne vittime di
violenza, persone senza dimora e genitori separati;

 la procedura per tale inserimento prevede che il Responsabile Unico del procedimento (RUP) e/o gli
autorizzati a operare su piattaforma dal RUP potranno accedere alla stessa e inoltrare la domanda RED
d’ufficio dei cittadini rientranti nelle categorie speciali senza che venga generato il Codice Famiglia;

 con Nota prot. n. 105662 del 28/02/2024, la ragione comunicava la possibilità di inserimento in
piattaforma di tali categorie a partire dal 26/02/2024, disponendo che “il nominativo della persona
autorizzata all’inserimento d’ufficio delle donne vittime di violenza sarà trasmesso, per conoscenza, ai
centri antiviolenza operativi sul territorio pugliese, in modo tale che questa particolare categoria di
donne possa avere un riferimento diretto al quale rivolgersi per l’inserimento in piattaforma e l’accesso
alla Misura” e chiedendo di comunicare il nominativo di chi inserirà le donne vittime di violenza su
piattaforma in modo tale da avere un riferimento diretto per tale categoria.

Dato atto, altresì, che il numero di domande afferenti alle categorie speciali è pari a 5 (v. A.D. n. 1330 del
14/12/2023), il quale deve essere spalmato su tutto l’Ambito di San Severo e che questo richiede una
valutazione dei casi ammissibili, e successivamente ammessi (c.d. fase di assessment), per il tramite di
equipe multiprofessionale di Ambito a questo dedicato.

Richiamate le Determinazioni Dirigenziali nn. 587 del 09/03/2024 e 944 del 27/04/2024 con le quali si è
proceduto alla nomina dell’equipe di cui al punto precedente.

Rilevato che:
 con Nota Prot. n. 23217 del 29/04/2024 è stata convocata l’equipe al fine al fine di procedere con

l’ammissione delle domande relative alle Categorie Speciali della misura regionale “Reddito di dignità
2023”, e successiva presa in carico;

 l’equipe si è riunita in data 09/05/2024 individuando n. 4 beneficiari che, sulla base dei requisiti
posseduti, possono essere inseriti nell’elenco delle Categorie Speciali a cui corrispondere il beneficio di
euro 500 mensili per 12 mensilità (cfr. Verbale Equipe n. 1 del 09/05/2024 avente n. Prot. 31513 del
06/06/2024).

Considerato che le risorse destinate al pagamento di tale beneficio sono risorse di bilancio autonomo, pari
ad euro 30.000,00, sopra meglio specificate, che l’Ambito Territoriale di San Severo, laddove ne sussistano i
presupposti previsti dalla misura regionale, dovrà utilizzare per liquidare ed erogare mensilmente il beneficio
in favore dei beneficiari rientranti nelle Categorie Speciali, i cui dati verranno inseriti nella piattaforma
dedicata al fine di acquisire il codice pratica e procedere con la fase di presa in carico.

Rilevato, altresì, che, trattandosi di contributi alla persona beneficiaria della misura di che trattasi, si
procederà con impegno di spesa e contestuale liquidazione con successivo provvedimento, ovvero al
momento della verifica mensile dei presupposti di cui al punto precedente.

Ritenuto necessario:
 prendere atto del verbale di cui sopra;
 ammettere alla misura Reddito di Dignità 2023 n. 4 persone rientranti nelle categorie speciali, come

individuati con verbale n. 1 dell’equipe;
 procedere all’immissione dei dati di queste ultime all’interno della Piattaforma Puglia Sociale affinché

venga loro associato un codice pratica

Ritenuto, altresì, di dare mandato all’equipe nominata per il Red (v. DD n. 587 del 09/03/2024 e 944 del
27/04/2024), nonché all’Ufficio dei Servizi Sociali dei Comuni dell’Ambito e il personale di supporto, di
mettere in atto tutti gli adempimenti necessari per la presa in carico dei cittadini ammessi in qualità di



categorie speciali da effettuarsi mediante la piattaforma Puglia Sociale, alla quale sono stati correttamente
abilitati dal Dirigente II Area.

DETERMINA

Per quanto in premessa, che qui si intende integralmente riportato:

1. di prendere atto del Verbale Equipe n. 1 del 09/05/2024 avente n. Prot. 31513 del 06/06/2024 con il
quale sono state individuate n. 4 persone tra i cittadini già presi in carico, le quali possono essere inserite
nell’elenco delle Categorie Speciali a cui corrispondere il beneficio di euro 500 mensili per 12 mensilità;

2. di ammettere alla misura Reddito di Dignità 2023 n. 4 persone rientranti nelle categorie speciali, come
individuati con verbale n. 1 dell’equipe;

3. di procedere all’immissione d’ufficio dei dati anagrafici di queste ultime all’interno della Piattaforma
Puglia Sociale affinché venga loro associato un codice pratica;

4. di dare atto che trattandosi di contributi alla persona, beneficiaria della misura di che trattasi, si
procederà con impegno di spesa e contestuale liquidazione con successivo provvedimento, ovvero al
momento della verifica mensile dei presupposti di cui all’Avviso Regionale;

5. di dare mandato all’equipe nominata per il Red (v. DD n. 587 del 09/03/2024 e 944 del 27/04/2024),
nonché all’Ufficio dei Servizi Sociali dei Comuni dell’Ambito e il personale di supporto, di mettere in
atto tutti gli adempimenti necessari per la presa in carico dei cittadini ammessi in qualità di categorie
speciali da effettuarsi mediante la piattaforma Puglia Sociale, alla quale sono stati correttamente abilitati
dal Dirigente II Area.

La presente determinazione, visto l’art. 124 – comma 1 D.Lgs. n. 267/2000, anche ai fini della pubblicità
degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni
consecutivi.


		2024-06-10T21:09:53+0000
	TORTORELLA ANTONELLA




